



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 14. oktober 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 3 (MOF alm. del) stillet 3. oktober 2018 efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 3

"I Rambølls rapport "Ny miljøundersøgelse af "Disken" Øresund" af 15. maj 2018, som blandt andet er finansieret Miljøstyrelsen, er forholdene efter sandsugning undersøgt. Et af de undersøgte områder er "Banketoppen".

- Kan ministeren bekræfte, at Banketoppen førhen som relativ urørt natur var en vigtig fiskeplads?
- Hvad kan ministeren oplyse om områdets biologi og muligheder for fiskeri, og hvordan dette er ændret på Banketoppen på Disken i det nordlige Øresund som følge af den sandsugning der har fundet sted?
- Kan ministeren oplyse, hvornår man forventer, at Banketoppen biologisk er kommet sig så meget, at den igen kan blive en god fiskeplads for Øresunds kystfiskere?"

Svar

Indvindingsområdet Disken ligger på toppen af en sandbanke – Banketoppen. Indvindingen ophørte i 2014. I en ny miljøundersøgelse af Disken udarbejdet af Rambøll udgivet i september 2018 fremgår det, at indvindingen har medført en øgning af vanddybden i indvindingsområdet. Det har ført til en reduktion af områdets produktivitet, hvilket fører til en nedgang i produktionen af muslinger, børsteorme, snegle og krebsdyr. Trods dette fandt Rambøll en øgning af individtætheden af bunddyr inden for området siden 2014. Rapporten konkluderer, at overordnet set er tilstanden på Disken god med et for naturtypen righoldigt bunddyrsliv.

I samme rapport vurderer Rambøll, at Disken kan betragtes som et potentielt vigtigt fødeområde for de bundlevende fisk i det nordlige Øresund. Herudover har DTU Aqua og Statens Naturhistoriske Museum i 2016 udarbejdet en rapport (for Naturstyrelsen og NaturErhvervsstyrelsen) om hotspots for fisk i Øresund. Rapporten var baseret på eksisterende data og interview med fiskere. Herudaf blev det vurderet, at Disken er et vigtigt område for rødspætte, blandt andet i forbindelse med fødesøgning. Disken er ligeledes vigtig for pighvarrer.

Området Disken er åbent for garnfiskeri. Miljø- og Fødevarerministeriet har i øvrigt oversendt spørgsmålet til Udenrigsministeriet, som i relevant omfang vil sende en supplerende besvarelse.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Katrine Nissen